

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày

tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 – 01/4/2022) gắn với 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 – 16/4/2022) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022)

Thực hiện Hướng dẫn số 60 -HD/BTGTU ngày 18/02/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 – 01/4/2022) gắn với 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 – 16/4/2022) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, người lao động nâng cao nhận thức về truyền thống lịch sử, văn hoá, cách mạng của dân tộc và những thành tựu đã đạt được của tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh qua 30 năm xây dựng và phát triển; tạo không khí sôi nổi, cổ vũ cán bộ, đoàn viên, người lao động hăng say lao động, sản xuất lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh và 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; qua đó, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, người lao động vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng; quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm trang trọng, an toàn, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tạo dấu ấn lịch sử, có sức lan tỏa sâu rộng; gắn với tuyên truyền công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đợt sinh hoạt giáo dục chính trị tư tưởng nhằm tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên và người lao động

- Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng

chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền về nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong Chiến dịch Hồ Chí Minh, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hoà bình vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền về sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ hy sinh của quân và dân ta; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hoà bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Tuyên truyền những thành tựu đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh sau 30 năm được tái lập.

(Tài liệu tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ biên soạn và được phát hành trong tháng 03/2022)

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 01/5/2022, cao điểm từ 01/4 đến 16/4/2022.

2. Tuyên truyền các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 – 01/4/2022), 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 – 16/4/2022), giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022)

- Tập trung tuyên truyền tạo khí thế thi đua sôi nổi với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 với phương châm hành động “Đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả”. Thông qua đó, khơi dậy niềm tin tưởng, tự hào trong cán bộ, đoàn viên, người lao động về sự lãnh đạo của Đảng, những thành tựu đổi mới của đất nước nói chung, của tỉnh Ninh Thuận nói riêng; qua đó tiếp tục bảo tồn, phát huy tiềm năng và quảng bá những giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng của quê hương Ninh Thuận.

- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động chào mừng kỷ niệm như: lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước *(được truyền hình trực tiếp trên kênh Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh vào lúc 08 giờ 00 ngày 31/3/2022)*; khánh thành các công trình chào mừng và tôn vinh các sản phẩm đặc thù của tỉnh; trưng bày,

triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội “Ninh Thuận -30 năm một chặng đường đổi mới và phát triển” (sẽ diễn ra từ ngày 29/3/2022 đến hết ngày 02/4/2022 tại khu vực Quảng trường -Tượng đài 16-4); lễ đón nhận Bằng công nhận Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa và Bằng xếp hạng di tích quốc gia danh lam thắng cảnh Vịnh Vĩnh Hy; khai trương các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh...

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đoàn viên và người lao động; nhất là tổ chức khảo sát và hỗ trợ nhà Mái ấm Công đoàn cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

3. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả:

- Lòng ghép tuyên truyền qua các cuộc trao đổi, tọa đàm, hội nghị; tổ chức truyền thông qua mạng xã hội của tổ chức Công đoàn; qua loa phát thanh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; ...

- Treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền, chào mừng...

*** Một số khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Nhiệt liệt chào mừng 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 – 01/4/2022), 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975- 16/4/2022) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) !

2. Đòi đòi ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước !

3. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 !

4. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV !

5. Ninh Thuận đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả !

6. Ninh Thuận đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh !

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Giao Ban Công tác cơ sở Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên website LĐLĐ tỉnh, facebook Công đoàn Ninh Thuận; chú trọng tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Phối hợp với LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các khu Công nghiệp tỉnh khảo sát và hỗ trợ nhà Mái ấm Công đoàn cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở.

- Phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của tổ chức Công đoàn nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước vào chuyên trang Công đoàn, Tạp chí Lao động và Công đoàn - tháng 4/2022.

- Theo dõi, đôn đốc các cấp công đoàn triển khai tuyên truyền, thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh

Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, đề tuyên truyền tại đơn vị; hướng dẫn công đoàn cơ sở căn cứ vào nhiệm vụ, điều kiện cụ thể phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐ Các khu Công nghiệp;
- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Quý